6.本公司營利事業所得稅結算申報，業經稅捐稽徵機關核定至民國 93 年

度。

(十一)普通股股本

1.本公司分別於民國 95 年及 94 年 6 月經股東會決議以未分配盈餘

$504,563 及$457,298 轉增資，該等增資案均業已辦理股本變更登記

完竣。

2.截至民國 95 年及 94 年 12 月 31 日止，本公司額定股本分別為

509,149,521 股 及 461,455,262 股 ， 而 流 通 在 外 股 數 分 別 為

508,326,521 股及 458,693,262 股，每股面值 10 元。

(十二)資本公積

依公司法及相關法令規定，資本公積除超過票面金額發行股票所得之

溢額(包括庫藏股票交易)及受領贈與之所得，於公司無累積虧損時，

每年得以其合計數不超過實收資本額百分之十之限額撥充資本外，餘

均僅能彌補虧損，惟因長期投資產生之資本公積依規定不得使用。公

司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

～79 ～

(十三)保留盈餘

1.依本公司章程規定，年度盈餘於完納一切稅捐及彌補以前年度虧損

後如有盈餘，應先提列 10%之法定盈餘公積，並於必要時依法令規定

提撥特別盈餘公積或酌予保留盈餘後，依董監事酬勞 3%、員工紅利

3%及股東紅利 94％之比例分派之。股東紅利之分配方式以配發現金

股利為原則，但當年度或未來年度有超過新台幣十億元之投資計畫

案或對現金需求較大或重大情事時，則以 50%以上為股票股利，其餘

分配現金股利。

2.法定盈餘公積除彌補公司虧損或撥充資本外，不得使用之；惟撥充

資本時，以此項公積已達實收資本總額 50%，並以撥充其半數為限。

3.本公司股東權益減項金額，業依相關法令規定提列特別盈餘公積，

不得分派股利。

4.本公司民國 95 及 94 年度股東會決議配發之股利均為股票股利每股

1.1 元。

5.本公司民國 95 年度盈餘分配議案，尚未經董事會通過，有關董事會

通過擬議及股東會決議盈餘分派情形，請至台灣證券交易所之「公

開資訊觀測站」查詢。本公司民國 94 年度盈餘實際配發員工紅利及

董監事酬勞之有關資訊如下：

95年度股東會

及董事會決議
實際配發數

(1)配發情形
員工現金紅利 16,103$

董監事酬勞 16,103$

(2)每股盈餘相關資訊(單位：新台幣元)
原每股盈餘(追溯調整前) 1.27$

設算每股盈餘 1.20$

～80 ～

(十四)基本每股盈餘(單位：新台幣元)

追溯調整後
加權平均流通

稅   前 稅   後 在外股數(仟股) 稅  前 稅  後

95   年   度

基本每股盈餘：
本期淨利 673,205$  634,927$  508,852   1.32$  1.25$

94   年   度

基本每股盈餘：
本期淨利 638,572$  586,365$  511,379   1.25$  1.15$

金   額 每股盈餘(元)

(十五)庫藏股票

1. 本公司庫藏股票變動明細如下：

(1)民國95年度：

買回原因 期初股數 本期增加 本期註銷 期末股數

為維護公司信用

  及股東權益 -   823,000   823,000)(   -

(2)民國94年度：

買回原因 期初股數 本期增加 本期註銷 期末股數

為維護公司信用

  及股東權益 -   2,762,000 2,762,000)( -

2.上列買回之庫藏股票均業已註銷並辦理減資變更登記完竣。

(十六)用人、折舊、折耗及攤銷費用

屬於營業 屬於營業

成本者 費用者 合   計

用人費用

薪資費用 151,740$   133,619$   285,359$

勞健保費用 14,166   7,150   21,316

退休金費用 60,310   30,336   90,646

其他 5,354   8,115   13,469

231,570$   179,220$   410,790$

折舊費用(註) 66,877$   3,090$   69,967$

95   年   度

註 ︰ 不 包 含 出 租 及 閒 置 資 產 折 舊 費 用 ( 表 列 營 業 外 費 用 及 損

失)$7,413。

～81 ～

屬於營業 屬於營業

成本者 費用者 合   計

用人費用

薪資費用 160,029$   132,131$   292,160$

勞健保費用 13,672   6,707   20,379

退休金費用 80,778   37,317   118,095

其他 5,398   7,737   13,135

259,877$   183,892$   443,769$

折舊費用(註) 90,290$   3,311$   93,601$

94   年   度

註 ︰ 不 包 含 出 租 及 閒 置 資 產 折 舊 費 用 ( 表 列 營 業 外 費 用 及 損

失)$11,819。

(十七)財務報表之表達

本公司民國 94 年度財務報表若干科目業經重分類，俾與民國 95 年度

之財務報表比較閱讀。

(以下空白)

～82 ～

五、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與   本  公   司   之   關   係

高雄混凝土工業股份有限公司

  (高雄混凝土)

本公司之子公司

環中國際股份有限公司(環中國際) 本公司之子公司

嘉義混凝土工業股份有限公司 本公司之子公司

環球混凝土工業股份有限公司 本公司之子公司

東部礦業股份有限公司 本公司之子公司

巨大礦業股份有限公司 本公司之子公司

環泥投資股份有限公司 本公司之子公司

英屬維京群島環球投資股份有限公司 本公司之子公司

新加坡環球私人有限公司 本公司之子公司

高雄碼頭通運股份有限公司(高碼通運) 本公司之子公司

英屬維京群島環龍國際股份有限公司 本公司之子公司

英屬維京群島環球石礦股份有限公司

  (環球石礦)

本公司之孫公司

北羅企業有限公司 本公司之孫公司

高碼實業股份有限公司(高碼實業) 本公司之孫公司

[…]

調整股利或盈餘分配日前，本公司依所得稅法規定可能產生之各項

可扣抵稅額。

5.本公司營利事業所得稅結算申報，業經稅捐稽徵機關核定至民國 93

年度。

(十三)普通股股本

1.本公司分別於民國 95 年及 94 年 6 月經股東會決議以未分配盈餘

$504,563 及$457,298 轉增資，該等增資案均已辦理股本變更登記完

竣。

2.截至民國 95 年及 94 年 12 月 31 日止，本公司額定股本分別為

509,149,521 股 及 461,455,262 股 ， 流 通 在 外 股 數 分 別 為

508,326,521 股及 458,693,262 股，每股面值 10 元。

(十四)資本公積

依公司法及相關法令規定，資本公積除超過票面金額發行股票所得之

溢額(包括庫藏股票交易)及受領贈與之所得，於公司無累積虧損時，

每年得以其合計數不超過實收資本額百分之十之限額撥充資本外，餘

均僅能彌補虧損，惟因長期投資產生之資本公積依規定不得使用。公

司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

(十五)保留盈餘

1.依本公司章程規定，年度盈餘於完納一切稅捐及彌補以前年度虧損

後如有盈餘，應先提列 10%之法定盈餘公積，並於必要時依法令規定

提撥特別盈餘公積或酌予保留盈餘後，依董監事酬勞 3%、員工紅利

3%及股東紅利 94％之比例分派之。股東紅利之分配方式以配發現金

股利為原則，但當年度或未來年度有超過新台幣十億元之投資計畫

案或對現金需求較大或重大情事時，則以 50%以上為股票股利，其餘

分配現金股利。

2.法定盈餘公積除彌補公司虧損或撥充資本外，不得使用之；惟撥充

資本時，以此項公積已達實收資本總額 50%，並以撥充其半數為限。

3.本公司股東權益減項金額，業依相關法令規定提列特別盈餘公積，

不得分派股利。

4.本公司民國 95 及 94 年度股東會決議配發之股利均為股票股利每股

1.1 元。

～132～

5.本公司民國 95 年度盈餘分配議案，尚未經董事會通過，有關董事會

通過擬議及股東會決議盈餘分派情形，請至台灣證券交易所之「公

開資訊觀測站」查詢。本公司民國 94 年度盈餘實際配發員工紅利及

董監事酬勞之有關資訊如下：

95年度股東會

及董事會決議
實際配發數

(1)配發情形
員工現金紅利 16,103$

董監事酬勞 16,103$

(2)每股盈餘相關資訊(單位：新台幣元)
原每股盈餘(追溯調整前) 1.27$

設算每股盈餘 1.20$

(十六)基本每股盈餘(單位：新台幣元)

追溯調整後
加權平均流通

稅   前 稅   後 在外股數(仟股) 稅  前 稅  後

95年度

基本每股盈餘：
  合併淨損益 734,695$  634,927$  508,852   1.44$  1.25$

94年度

基本每股盈餘：
  合併淨損益 717,654$  586,365$  511,379   1.40$  1.15$

金   額 每股盈餘(元)

(十七)庫藏股票

1. 本公司庫藏股票變動明細如下：

(1)民國95年度：

買回原因 期初股數 本期增加 本期註銷 期末股數

為維護公司信用

  及股東權益 -   823,000   823,000)(   -

(2)民國94年度：

買回原因 期初股數 本期增加 本期註銷 期末股數

為維護公司信用

  及股東權益 -   2,762,000 2,762,000)( -

2.上列買回之庫藏股票均業已註銷並辦理股本變更登記完竣。

～133～

(十八)用人、折舊、折耗及攤銷費用

屬於營業 屬於營業

成本者 費用者 合   計

用人費用

　薪資費用 313,705$   248,132$   561,837$

　勞健保費用 21,397   23,710   45,107

　退休金費用 69,217   49,004   118,221

　其他 22,851   18,892   41,743

427,170$   339,738$   766,908$

折舊費用(註) 361,973$   65,431$   427,404$

攤銷費用 12,666$   5,766$   18,432$

註︰不包含出租及閒置資產折舊費用(表列營業外費用及損失)$8,952。

95   年   度

屬於營業 屬於營業

成本者 費用者 合   計

用人費用

　薪資費用 302,257$   227,856$   530,113$

　勞健保費用 21,247   18,559   39,806

　退休金費用 88,905   57,292   146,197

　其他 15,013   19,034   34,047

427,422$   322,741$   750,163$

折舊費用(註) 216,960$   60,711$   277,671$

攤銷費用 10,262$   4,980$   15,242$

94   年   度

註︰不包含出租及閒置資產折舊費用(表列營業外費用及損失)$11,819。

(十九)財務報表之表達

本公司及子公司民國 94 年度合併財務報表若干科目業經重分類，俾與

民國 95 年度之合併財務報表比較閱讀。

～134～

五、關係人交易

(一)關係人之名稱及關係

關   係   人   名   稱 與   本  公   司   之   關   係

華東水泥股份有限公司(華東水泥) 本公司採權益法評價之被投資公司

新加坡嘉環私人有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

萊特建材股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

中聯資源股份有限公司(中聯資源) 本公司為該公司法人董事

(原名中聯爐石處理資源化股份有限公

 司)

薪光真建設企業有限公司(薪光真建設)  嘉義混凝土之負責人與該公司負責人相同

儀億興業股份有限公司(儀億興業) 該公司董事亦為本公司董事

Vinh Toung Joint Venture 本公司為該公司之法人董事

利華(寧波)羊毛工業有限公司 該公司董事亦為本公司孫公司之董事

(二)與關係人間之重大交易事項

1. 銷貨收入

金   額 % 金   額 %

華東水泥 625,506$   8   785,166$   11